
نگاه آخر

هفته بیست وهشتم لیگ برتر فوتبال ایران که به دلیل درگذشت رئیس جمهور 
و هیئت همراه ایشــان به تعویق افتاده بود، ســرانجام روز جمعه و به صورت 
همزمان از سر گرفته خواهد شد. هفته بیست وهشتم را می توان مهم ترین 
هفته فوتبالی نامید؛ چراکه سرخابی ها در دو دیدار سخت و نفسگیر با دو تیم 
قعرنشینی مصاف خواهند داد که می تواند سرنوشت قهرمان لیگ و حتی 
تیم های ســقوط کننده را تا حدود زیادی مشخص کند. جنگ قهرمانی در 
هفته بیست وهشتم می تواند دو دیدار آتی پرسپولیس و استقلال را سخت 
یا آســان کند. پرســپولیس در صورت پیروزی مقابل استقلال خوزستان، 
همچنین توقف استقلال تهران مقابل نســاجی در ورزشگاه شهید وطنی 
قائم شــهر، رنگ صدر جــدول را از آبی به قرمز تغییر می دهــد در غیر این 
صورت شــاگردان نکونام اگر با کسب ســه امتیاز از قائمشهر خارج شوند، 
دو هفته پایانی برایشــان به مراتب آسان تر خواهد شد. در این گزارش قصد 
داریم شرایط این چهار تیم در تقابل با یکدیگر را مورد تحلیل و بررسی قرار 
دهیم، همچنین شرایط سایر تیم هایی که کاندیدای سقوط به دسته پایین تر 

هستند را به صورت دقیق آنالیز کنیم.

قسم شرافت �
با پیشرفت شبکه های اجتماعی و فشار جامعه هواداری به روی باشگاه ها 
و مربیان، موضوعی که طی سه، چهار سال اخیر بارها مطرح شده این است 
که فلان مربی پرسپولیســی و فلان مربی اســتقلالی به تیــم محبوبش »راه 
می دهد« و از قصد شکست می خورد. موضوعی که هیچ گاه به صورت قانونی 
ثابت نشــد، اما فضا چنان غبارآلود است که مربیان تیم های مختلف پیش از 
تقابل با پرســپولیس و استقلال باید به قســم آیه و قرآن متوسل شوند که قرار 
نیست به خاطر علاقه رنگی که قبلًا به یکی از این دو تیم داشتند، کمتر از توان 
ممکن گام بردارند. ساکت الهامی، یکی از مربیانی است که بارها اعلام کرده 
یک استقلالی دوآتشه است و حتی فصل گذشته شایعه حضور او در استقلال 
مطرح شده بود. همین ابراز علاقه ها مزید بر علت شد تا شایعه قدیمی در مورد 
او فراگیر شود. او اما بعد از پیروزی پُرگل مقابل استقلال خوزستان در اهواز در 
جمع خبرنگاران این چنین به شایعه مطرح شده واکنش نشان داد: »به شرافتم 
قســم مقابل اســتقلال با تمام توان بازی می کنیم و برای کسب سه امتیاز به 
زمین مســابقه ورزشگاه شهید وطنی خواهیم رفت.« ساکت الهامی درحالی 
قســم می خورد که مقابل استقلال در آزمون شرافت پیروز می شود که شرایط 
جدول لیگ برتر طوری است که نساجی مازندران نیاز مبرمی به کسب امتیاز از 
این دیدار خانگی دارد. نساجی با پیروزی حیاتی مقابل استقلال خوزستان با 
25 امتیاز حداقل به صورت موقت یک نفس راحت کشید، اما همچنان با توجه 
به فشردگی امتیازی در قعر جدول نمی تواند بی تفاوت از هفته بیست وهشتم 
مسابقات عبور کند. کســب حتی یک امتیاز مقابل استقلال تهران می تواند 

بقای این تیم پرهوادار در لیگ برتر را تا حدود زیادی تضمین کند.

خوزستانی ها و تکرار معجزه �
عملًا تمام پرسپولیســی ها بر این عقیده هســتند که تســاوی بدموقع 
پرسپولیس مقابل استقلال خوزســتان در اهواز در دور رفت این مسابقات 
باعث شد تا حالا پرســپولیس صدرنشین مسابقات نباشد. پرسپولیس در 
دور رفت لیگ برتر مقابل استقلال خوزستان که همان موقع نیز در ته جدول 
حضور داشت، با تساوی دو- دو متوقف شد. درواقع با همان تساوی بود که 
فشــار رســانه ای روی یحیی گل محمدی افزایش یافت و به مرور او به سمت 
درب خروج و استعفا سوق داده شد. یک نگاه تاریخی نیز به این دیدار وجود 

دارد که اســتقلال خوزستان با حضور در ورزشــگاه آزادی مانع از قهرمانی 
سرخپوشان در زمان مربیگری برانکو شد. پرسپولیس در سال 1395 مقابل 
استقلال خوزستان قرار گرفت که با برتری یک بر صفر از سد این تیم عبور 
کرد، امــا به دلیل تفاضل گل کمتر مقابل همین تیــم، قهرمانی به اهواز و 
آبی های این شهر رسید. مهدی طارمی در آن مسابقه موقعیت های بسیاری 
را از دســت داد. حالا پرسپولیســی ها با علم به این موضــوع و البته انتقام 
دیدار رفت، می خواهند علاوه بر پیروزی پُرگل مقابل اســتقلال خوزستان، 
شانس قهرمانی در لیگ را داشته باشند. استقلال خوزستان 22 امتیازی اما 
می داند که مساوی در این مسابقه هم برای آنها حکم سقوط به دسته پایین تر 
را دارد، چراکه هفته بیست ونهم نیز در رفسنجان باید به مصاف مس این شهر 
برود که دیداری واقعاً سخت خواهد بود. استقلال خوزستان درحال حاضر 
بــا چهار بُرد، کمترین بُــرد را در جمع 16 تیم لیگ برتر دارد و با دریافت 35 
گل خورده در جمع چهار تیم ضعیف خطوط دفاعی لیگ قرار دارد. آنها اگر 
قصد بقا دارند، باید حداقل پنج امتیاز از سه مسابقه آتی کسب کنند؛ در غیر 

این صورت به دسته پایین تر سقوط خواهند کرد.

»پیکان« علامت سوال بزرگ لیگ �
تیم فوتبال پیکان تهران را می توان مرموزترین تیم ایران نامید. رضا عنایتی 
که از مدتی پیش هدایت این تیم را برعهده گرفت شروع خوبی با آنها نداشت، 
اما به یکباره پیکان در هفته های نوزدهم و بیســتم با دو پیروزی پیاپی مقابل 
ملوان و سپاهان ـ از مدعیان لیگ برتر ـ به جدول بازگشت. بعد از این دو بُرد 
بود که روحیه به جمع پیکانی ها برگشت و آنها از مس رفسنجان و هوادار هم 
امتیاز گرفتند تا خیال شان از بقا راحت شود، اما سه باخت پیاپی این تیم در 
سه هفته اخیر باعث شد تا پیکان روی امتیاز 25 متوقف شود و حالا به جمع 
تیم هایی که خطر سقوط را احساس می کنند اضافه شود. پیکان این هفته 
در دیداری حســاس باید به مصاف تراکتوری برود که برای کسب مقام سوم 
با ســپاهان درحال رقابت است. هفته بیست ونهم نیز پیکان باید به مصاف 
فولادی برود که می تواند دیدار شش امتیازی تیم های قعرنشین لقب بگیرد. 
به سود پیکان است که تا پیش از هفته پایانی، بقای خود را قطعی کرده باشد؛ 
در غیر این صورت دیدار هفته سی ام آنها مقابل استقلال جنگ بقا و قهرمانی 
لقب خواهد گرفت و باید تمام توان خود را در هفته پایانی بگذارند و چه بسا 
»اســترس« مانع از بازی همیشگی آنها مقابل شــاگردان نکونام شود. رضا 
عنایتــی که در دوران مربیگری کارنامه قابل قبولی از خود ثبت نکرده بعد از 
حذف تیم امید از مسابقات المپیک، اگر پیکان را هم به دسته پایین تر بفرستد 

عملًا باید خودش را از لیست مربیان جوان آینده دار خط بزند.

این هفته قهرمان لیگ مشخص می شود �
بســیاری بر این عقیده هستند که اگر قرار است صدرنشین لیگ تغییر 
کند، هفته بیست وهشتم خواهد بود. استقلال تهران درشرایطی به مصاف 
نساجی می رود که هواداران قائمشهری حمایت تمام قدی از تیم شان در این 
ورزشگاه خواهند کرد و شاگردان نکونام از همین حالا باید خود را آماده کنند 
که یک میهمان تمام عیار خواهند بود. استقلال که هفته بیست وهفتم در 
ثانیه های پایانی مقابل ذوب آهن به برتری رســید اصلًا نمی خواهد در سه 
هفتــه پایانی قدمی کج بــردارد و صدر را به رقیب دیرینــه خود هدیه کند. 
ازسوی دیگر پرسپولیس با اوسمار برزیلی نتایج درخشانی گرفته و با کسب 
میانگین 2/41 امتیاز از زمان سرمربیگری اوسمار، به یک قدمی استقلال 
رسید. پرسپولیســی ها اما قهرمانی و سرنوشت آن را در دست ندارند و باید 
منتظر لغزش آبی های تهــران بمانند. باتوجه به اینکه دیدار اســتقلال در 
هفته های 29 و 30 با گل گهر و پیکان در تهران اســت، تقابل با نساجی در 
قائمشــهر می تواند سرنوشت قهرمانی را تا حد بسیاری مشخص کند. اگر 
استقلال از این جاده پُرپیچ وخم قائمشهر به خوبی عبور کند، صدرنشینی با 
قهرمانی به پایان می رسد، اگر نه احتمالًا صدر به پرسپولیس می رسد البته 

اگر تاریخ نیز همراهی شان کند.

هفته بیست وهشتم درحالی جمعه برگزار می شود که سرخابی ها 
دیدارهای سختی مقابل قعرنشینان جدول رده بندی خواهند داشت

تثبیت یا تغییر صدرنشین؟
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کتابخانه

سیر تکوین نظریه  ها در عرصه هنر  
کتاب »نظریه های فلسفی و جامعه شناختی 
در هنر« نوشته علی رامین در 456 صفحه و با 
قیمت 200 هزار تومان توسط نشر نی منتشر 
شده اســت. این مجموعه، چنان که از نام آن 
نیز برمی  آید، می  کوشــد ضمن بررســی سیر 
تکوین نظریه  های فلسفی و جامعه  شناختی 
هنر، تازه  ترین تحولات آن  ها را به بحث بگذارد 
و نشان دهد که این نظریه  ها در صورت بندی 
دیدگاه  هــای  از  هنــر،  از  متنــوع  تعاریــف 
زیبایی  شناختی و جامعه  شناختی، چه نقشی 
ایفا می  کنند. براساس نظریات مطرح شده در 
ایــن کتاب برای درک آثار هنــری و لذت  بردن 
از آن  ها لازم نیســت از معلومات مان درباره ی 
زندگی، عواطف و احساســات مربــوط به آن 
یاری بجوییم. هنر به  تنهایی ما را از جهان پویش  های انســانی به جهان حظّ 
والای زیباشــناختی فرامی  برد. با تأمل در آثار هنری و تجربه ی زیباشناســانه 
حاصل از آن، دمی از تعلقات روزمره ی بشری آزاد می  شویم؛ از گذشته و آینده 
می  رهیم و به ترازی فراتر از سَیَلان عادی حیات برکشیده می  شویم. این دیدگاه 
نمونه ی بارزی است از دیدگاه  های درون  نگرانه درخصوص هنر که در تقابل با 

دیدگاه  های برون  نگرانه قرار می  گیرند. 

نظریه های فلسفی 
و جامعه شناختی 

در هنر 
نویسنده: علی رامین 

انتشارات: نی 

تاریخ

اولتیماتوم دوگل
در 24 می  1968 )3خردادماه 
دوگل  شــارل   )1347
فرانســه،  رئیس جمهــور 
بــه  خطــاب  اولتیماتومــی 
اتحادیه هــا و دانشــجویانی 
که کشــور را طی ســه  هفته 
خشــونت آمیز  تظاهــرات 

بر ســر اصلاحات او به بن بست رســانده بودند، صادر کرد و گفت که 
مردم فرانسه در رفراندوم آینده یک انتخاب خواهند داشت: »یا به من 
بازگردید یا اخراجم کنید.« در آن روزها بســیاری بر این باور بودند که 
ممکن اســت انقلابی رخ دهد و باید تانک ها و ارتش به نقاط مختلف 
فرســتاده شــوند. ارتش فرانســه خود را برای مقابله بــا یک انقلاب 
تمام عیــار و حتی جنگ برای پس گرفتن پاریس در صورت تســخیر 
ساختمان های دولتی به دســت معترضان آماده کرده بود. درنهایت 
البته همه پرسی لغو شد، اما در ماه ژوئن با وجود تداوم اعتراض های 
پراکنده، عموم کارگران به کار بازگشتند و شارل دوگل  نیز در پایان این 
ماه، انتخاباتی  را برگزار کرد تا مردم فرانسه درباره اصلاحات مورد نظر 
او رأی بدهنــد. این انتخابات بــرای دوگل موفقیت آمیز بود و حزب او 

اکثریت قابل توجهی به دست آورد.

 چهره

سالروز خاموشی خواننده ای از شمال ایران 
عماد رام را می شود با »می خونم آخ که دیگه فرنگیس« به خاطر آورد یا با 
»بهار من گذشته شاید« یا آن قطعه ی پر از اندوهی که برای فیلم »پنجره« 
خوانــد. این نوازنده، خواننده و پایه گذار اجرای ســبک به خصوصی از 
آهنگ های محلی شمال ایران، یازدهم اسفندماه سال 1309 در ساری 
به دنیا آمد و روز شنبه، سوم خردادماه 1382 در 73سالگی در اثر ابتلا 
به ســرطان ریه، در منزل مســکونی خود، در شــهر دوسلدورف آلمان 
چشم از جهان فرو بست. نغمه فلوت او برای نخستین بار از طریق برنامه 
موســیقی رادیو ارتش در اوســط دهه30 به گوش شنوندگان رسید. در 
آن زمان عماد رام جوانی بود که به تازگی از گرگان به تهران آمده بود. او 
بعدها در وزارت فرهنگ و هنر استخدام شد و در تلویزیون ثابت پاسال با 

همکاری خاطره پروانه به اجرای واریته های 
نمایشــی چون پیر چنگی پرداخت. در 
همین دوران بود که صدای بم و لطیف 
او موردتوجه قرار گرفت. عماد رام بعدها 

آهنگ هایی نوشــت و تنظیــم نمود که 
با شــعرهایی از علیرضا میبــدی و تورج 

نگهبان توسط خود او با صدایی 
به یادماندنی اجرا شد. 

زیــر، ســرمقاله روز دوشــنبه   هم میهــن: متــن 
31 اردیبهشــت است که پیش از جدی شدن خبر 
ســانحه بالگرد رئیس جمهور نوشــته و قرار بود که 
منتشــر شــود و به طور طبیعی بــا اهمیت خبری 
سقوط بالگرد ســرمقاله به موضوع دوم پرداخت. 
ازقضا آنچه در این سه روز گذشت درستی مدعای 
این نوشته را بیشتر تایید کرد و نشان داد که جناب 
وزیــر و همفکران شــان چه میــزان از درک اهمیت 
رســانه به عنوان یک حرفه مســتقل از قدرت دور 
هســتند و همین کم اطلاعی موجب شده که یک 
پایه امنیت ملی که رسانه رسمی قدرتمند باشد در 

محاق و ضعف قرار گیرد.

شکایت کجا بریم؟
یکی از منفی تریــن واقعیت های جامعه ایــران وجود 
دولتی بزرگ بــا منابع مالی مســتقل از ملت و متکی 
به درآمدهای نفتی اســت که کارکــرد نهادهای مدنی 
و مســتقل را دچار اختلال کرده است. به همین دلیل 
هم نهادهای مدنی که باید حافظ منافع مردم باشند، 
در نقــد نهادهای مرتبط با خود و بالادســتی بســیار 
حســاس و ضربه پذیر هســتند. نمونــه می خواهید؟ 
همین سخنان اخیر آقای وزیر محترم ارشاد که حیات و 
ممات رسانه های مکتوب را در دست دارند، فرموده اند: 
»رسانه ها حق ندارند مردم را از آینده روشن شان ناامید 
کنند... کیهان هر روز تیتر امیدآفرین می زند... رسانه ها 

»باید و نبایدها« را با دقت رعایت کنند.«
حالا ما مانده ایم که نســبت خود را با ســخنان ایشــان 
چگونه تعریف کنیم که نه سیخ بسوزد و نه کباب و البته 
شاید دســت ما بسوزد. اگر می شــد سکوت کرد حتماً 
ســکوت می کردیم؛ ولی انتظــار داریم که آقــای وزیر 
آنچنان به کارکرد رســانه و مطبوعات آشنا باشند که در 
جلسات دولت و دیگر نشست های رسمی از این کارکرد 
و جایگاه دفاع کنند نه اینکه بر زخم ناســور مطبوعات 
که ناشــی از نگاه نادرست مسئولین نسبت به جایگاه 
آنهاست، نمک پاشیده شود. حالا بیایید به این سخنان 

بپردازیم.
مگر وظیفه رســانه ها امیدوار کردن مردم اســت؟ پس 
مسئولین محترم که بودجه و قدرت دارند و آنها را صرف 
می کنند، چــه وظیفه ای دارند؟ مگر مــردم بز اخفش 
هستند که هر چه رســانه گفت و نوشت، سر خود را به 
علامــت تایید تکان دهنــد؟ اگر چنین بود که کشــور 
سراســر از امید می شــد. چون برنامه های صداوسیما 
تماماً همســو با امیدآفرینی مورد نظر آقای وزیر است. 
مطبوعــات هم کــه اغلب به ویــژه کیهــان در خدمت 
چنین سیاســتی هســتند. پس چرا ناامیــدی مطابق 
نظرســنجی های خودتان تــا این اندازه اندک اســت؟ 
کسانی که وضع کنونی را بدتر از گذشته نزدیک 5ساله 
دانســته اند، دوونیم برابر کسانی هستند که آن را بهتر 
دانسته اند و تعداد کسانی که به بهبود وضع در در افق 
آینده 5ساله بدبین هستند، دو برابر خوش بین هاست. 
اینها را مطبوعات ایجــاد می کنند؟ خُب پول بدهید تا 
طرفداران وضع موجود صدها روزنامه دیگر منتشر کنند 
و تیترهــای امیدبخش بزنند. اگر کســی آنها را خرید! 
تردید نکنید که یکی از عوامل ناامیدکننده مردم همین 
رسانه های وابسته و تیترهای فرمایشی آنهاست که فقط 

مسئولین می خوانند و خوششان می آید.
حــالا فرض کنیم روزنامه های مســتقل هم امتثال امر 
کردند و تیترهای مطابق میل زدند، با ماهواره و اینترنت 
چه می کنیــد؟ طبیعی اســت که فقدان رســانه های 
مســتقل موجب افزایــش مخاطب آنان می شــود و به 
مخاطبان صداوسیما و روزنامه محبوب شما نمی افزاید.

کیهان و نمونه های دیگر مــردم را امیدوار نمی کنند، 
بلکــه امید واهی را به مســئولینی تزریــق می کنند. 
مســئولینی که از همه ناامیدترند و هر روز صبح آن را 
می خوانند تا اندکی شارژ روحی شوند. امید و ناامیدی 
مردم در جیب های خالی آنان و زیست روزمره ای است 
که تجربه می کنند. امید و ناامیدی مردم به عملکردها 
و اظهارات مســئولینی است که بعضاً سره را از ناسره 
تشــخیص نمی دهند. امیــد و ناامیدی مــردم را آن 
مسئولی ایجاد می کند که سیل با کشته شدن تعداد 
زیاد را با قهقهــه آب گرفتگی عادی توصیف می کند. 
مســئولیت امیــد و ناامیــدی فقط و فقط بــه عهده 
مسئولین و صاحبان قدرت است و هنگامی که از پس 
آن بر نمی آیند، دنبال بهانــه می گردند و چه دیواری 

کوتاه تر از دیوار رسانه ها.
رسانه واقعی و خوب رسانه ای نیســت که وزرایش آن را 
بخوانند تا نشــاط و امید پیدا کننــد و در مقابل مردم با 
کینه و نفرت آن را به کنار بیاندازند. رسانه خوب آن است 
که مسئولین با ترس و لرز و در مقابل مردم با ذوق و شوق  
آن را باز کنند و بخواننــد. ولی ظاهراً بولتن های روابط 

عمومی را با رسانه به معنای دقیق اشتباه می گیرند.
در پایان امیدواریم آقای وزیر فرصت کنند و یک بار دیگر 
تیترها و مطالب روزنامه کیهان را در سال های 1392 تا 
1400 مرور کنند و نمرات خود را درباره امیدبخشی به 
آنها بدهند و نتایج را منتشر کنند. شاید با ما هم عقیده 
شوند که اغلب آن تیترها در شأن هیچ رسانه ای نیست.

hammihanmedia@gmail.com
@Hammihanonline
https://t.me/hammihanonline
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